جیسا کہ المقدسی (م ۴۵۳ھ) نے اقلیم سندھ میں اکثریت کو مسلک اصحاب الحدیث کا پابند بتایا ہے۔<sup>۱</sup>

لام ابن حزم (م ۵۶۲ھ/۱۰۶۳ء) کے نزدیک بھی اس علاقے میں طالبان قرآن و سنت کی اکثریت تھی جنہیں وہ 'ظاہری' کے لقب سے یاد کرتے ہیں۔<sup>۲</sup>

مغلوں کے آخری دور میں حضرت شاہ ولی اللہ محدث دہلوی (م ۱۱۷۶ھ/۱۷۶۲ء) اور ان کے خاندان نے تحریک اہل حدیث کو بڑی تقویت پہنچائی۔<sup>۳</sup>

ان کے بعد تعلیمی و تدریسی خدمات کے ساتھ عملی و نظری اعتبار سے حضرت مولانا سید نذیر حسین محدث دہلوی المعروف بہ شیخ الكل حضرت میاں صاحب (م ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء) جانشین شاہ محمد اسحاق محدث دہلوی نے اہل حدیث مکتب فکر کو بڑا رواج دیا۔<sup>۴</sup>

بعد ازاں ان کے سینکڑوں تلامذہ نے یہ تحریک برصغیر کے گوشے گوشے میں پہنچا دی۔ انیسویں صدی کے نصف آخر اور بیسویں صدی کے زلج اول میں عالم اسلام کے اندر حدیث دان علما بہت کم نظر آتے ہیں، لیکن برصغیر پاک و ہند میں حدیث کا چرچا تھا۔ بلکہ یہ ملک طالبان علم حدیث کا مرجع و ماویٰ بنا ہوا تھا۔ ترویج علم حدیث اور احیائے سنت کے سلسلہ میں علامہ رشید رضا مصری (م ۱۳۵۴ھ/۱۹۳۵ء) نے بھی علمائے اہل حدیث کی گراں قدر خدمات کا اعتراف شاندار الفاظ میں کیا۔<sup>۵</sup>

مولانا سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) تحریک اہل حدیث کے بارے میں رقم طراز ہیں:

- ۱ فتح الباری: ۱۹/۱۳
- ۲ احسن التقایم از مقدسی: ص ۴۷۹
- ۳ جوامع السیرة از ابن حزم: ص ۳۵۰
- ۴ حجة اللہ البالغہ از شاہ ولی اللہ دہلوی: ۱/۱۵۴
- ۵ الحیة بعد الہامة از فضل حسین: (مقدمہ)
- ۶ مفتاح کنوز السنن از محمد نواز عہد الباقی (مقدمہ ص: ق)

اس لیے ابھی تک علم تفسیر و حدیث اور ان سے متعلقہ کتابوں کی آمد آمد ہے اور ائمہ سلف کی تالیفات کی جستجو باقی ہے۔“

۱ تراجم علمائے حدیث ص: ۳۳۲-۳۳۳

۲ اہتمام المؤمنین بالقاء الحسن از نواب صدیق حسن خاں (خود نوشت سوانح حیات) تسہیل، مولانا محمد خالد سیف: ص: ۷۵

۳ ایضاً ص: ۳۲۱-۳۲۲

نواب صاحب ۲۹ جمادی الآخرہ ۱۳۰۷ھ / ۱۷ فروری ۱۸۹۰ء کو بھوپال میں انتقال فرما گئے۔<sup>۱</sup> والی بھوپال نواب سید صدیق حسن خان کا یہ مجموعہ فتاویٰ ۱۳۳ صفحات پر مشتمل ہے جو دو جلدوں میں مطبوع صدیقی، لاہور نے ۱۸۹۳ء میں شائع کیا۔ اس میں کل ۴۲ فتاویٰ مرتب کیے گئے ہیں۔ جن میں معاشرے میں مروجہ بعض رسومات و نظریات جنہیں عقیدہ کا درجہ دے دیا گیا تھا، ان کی شرعی حیثیت واضح کی گئی ہے۔

## (۲) فتاویٰ نذیریہ از سید محمد نذیر حسین محدث دہلوی رحمۃ اللہ علیہ (۱۸۰۵ء-۱۹۰۲ء)

سید نذیر حسین محدث دہلوی المعروف میاں صاحب ۱۲۴۰ھ / ۱۸۰۵ء کو بہار کے ضلع موگھیر سورج گڑھ میں پیدا ہوئے۔ بچپن میں تعلیم کی طرف توجہ کم تھی۔ تیراکی اور کھیل کی طرف رجحان زیادہ تھا حالانکہ والد خود عالم تھے۔

ابتدائی تعلیم اپنے والد سے حاصل کی۔ ۱۲۴۳ھ / ۱۸۲۷ء میں دہلی آ گئے اور شاہ اسحاق کے مدرسہ میں داخل ہوئے۔ جہاں تفسیر حدیث اور دیگر علوم و فنون کی تکمیل کی اور اجازت حدیث شاہ محمد اسحاق کمی سے حاصل کی۔<sup>۳</sup>

شاہ محمد اسحاق نے جب مکہ مکرمہ جانے کا قصد کیا تو انہوں نے سید نذیر حسین کو اپنا جانشین مقرر کیا اور فتویٰ دینے کی اجازت دی۔

ان کے شاگردوں کی تعداد ہزاروں تک ہے جو دنیا کے مختلف ممالک سے تشریف لائے اور انہوں نے آپ سے علمی پیاس بجھائی۔ میاں صاحب کو درس و تدریس میں انہماک کی وجہ سے تصنیف و تالیف کے لیے بہت کم وقت ملا۔ لیکن اس کے باوجود ان کی ۵۷ کتب کی فہرست ملتی ہے۔<sup>۲</sup>

میاں نذیر حسین محدث دہلوی نے سو برس کی عمر میں ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء کو وفات پائی۔<sup>۳</sup> فتاویٰ نذیریہ میاں صاحب اور آپ کے تلامذہ کرام کے لکھے ہوئے فتاویٰ کا ایک عظیم مجموعہ ہے جو بیشتر تحقیقات نادرہ پر مشتمل ہے۔

یہ مجموعہ فتاویٰ حضرت موصوف کے دو خصوصی شاگردان رشید مولانا محمد شمس الحق محدث عظیم آبادی (ف ۱۳۲۹ھ/۱۹۱۱ء) اور مولانا محمد عبدالرحمن مبارکپوری (ف ۱۳۵۲ھ/۱۹۳۲ء) کی مساعی حسنہ و نظر ثانی اور حضرت مولانا محمد شرف الدین دہلوی (ف ۱۳۸۱ھ/۱۹۶۱ء) کی تصحیح و مختصر تعلیقات سے حضرت اقدس کے نبیرگان کے اہتمام سے ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۳ء میں دہلی سے شائع ہوا۔ جبکہ اس مجموعہ کی دوبارہ اشاعت ۱۹۷۱ء میں لاہور سے تین جلدوں میں ہوئی۔ ۱۹۸۸ء میں مسجد الہدایت اجیر گیٹ دہلی سے نظر ثالث اور تصحیح اغلاط کے ساتھ دیدہ زیب اشاعت عمل میں آئی۔

اس میں فقہی مسائل سمیت بیشتر اہم مسائل کا نہایت عمدہ اور جاندار انداز میں احاطہ کیا گیا ہے۔ ساتھ ہی ساتھ یہ تاریخ کی بھی ایک نایاب دستاویز ہے۔<sup>۱</sup>

س۔ فتاویٰ از مولانا محمد سعید بنارسى رحمۃ اللہ علیہ (۱۸۳۰ء-۱۹۰۳ء)

مولانا محمد سعید ایک سنگھ گھرانے میں ۱۲۵۶ھ/۱۸۴۰ء میں پیدا ہوئے۔ آپ کا سابقہ نام مول سنگھ اور والد کا نام سردار کھڑک سنگھ تھا۔ کسی کام سے لاہور گئے تو مولانا شیخ عبید اللہ (نومسلم) صاحب 'تحفۃ الہند' سے ملاقات ہو گئی تو اسلام قبول کر لیا اور 'محمد سعید' نام تجویز ہوا۔ مولانا محمد سعید نے تعلیم کا آغاز مدرسہ دیوبند سے کیا۔

وہاں آپ نے مکہ معظمہ میں شیخ عباس بن عبد الرحمن تلمیذ امام شوکانی سے حدیث کی سند و اجازت حاصل کی۔ حج سے واپسی کے بعد مولانا حافظ ابراہیم آروی کے مدرسہ احمدیہ میں تدریس پر مامور ہوئے اور کچھ عرصہ بعد اپنے اُستاد مولانا حافظ عبداللہ محدث دہلوی غازی پوری کی تحریک پر بنارس کو اپنا مسکن بنایا اور یہ واقعہ ۱۲۹۷ھ / ۱۸۸۰ء کا ہے۔

بنارس میں آپ نے ایک دینی مدرسہ بنام ’مدرسہ سعیدیہ‘ قائم کیا اور درس و تدریس پر مامور ہوئے تدریس کے ساتھ ساتھ آپ نے مختلف موضوعات پر ۳۸ کتابیں تصنیف کیں۔ اور اس کے ساتھ ایک پریس سعید المطابع کے نام سے قائم کیا۔ اس مطبع نے توحید و سنت کی نصرت میں لاکھوں اوراق شائع کیے۔

مولانا کی پوری زندگی مختلف فیہ فقہی مسائل کی تحقیق اور مسلکِ اہل حدیث کی تائید

۱ ایضاً، ص ۵۸-۵۹۔ بحوالہ نزہۃ الخواطر

۲ چالیس علمائے اہل حدیث از عبدالرشید عراقی، ص ۵۹

میں گزری، ان پر مناظرانہ رنگ غالب تھا، جس کے اثرات ان کے مجموعہ فتاویٰ میں بھی دیکھے جاسکتے ہیں۔<sup>۱</sup>

۴۔ نور العین فتاویٰ الشیخ حسین، از شیخ حسین بن محسن انصاری (۱۳۲۷ھ/۱۹۰۹ء) میاں نذیر حسین دہلوی کے معاصر شیخ حسین بن محسن انصاری نے نواب صدیق حسن خاں کے دور میں یمن سے ہجرت کر کے بھوپال میں سکونت اختیار کر لی اور وہیں اپنا مسندِ درس بچھا رکھا تھا جہاں بہت سے علماء و طلبہ ان سے مستفید ہوئے۔ آپ کے ذریعہ برصغیر میں علم حدیث کو بڑا فروغ ہوا۔ انہوں نے اپنی زندگی میں بہت سے فتاویٰ اور فقہی رسائل بھی لکھے۔

آپ کے فتاویٰ کو 'نور العین من فتاویٰ الشیخ حسین' کے نام سے ان کے فرزند شیخ محمد نے دو جلدوں میں تیار کیا تھا، اس کی صرف پہلی جلد لکھنؤ سے ۱۳۲۲ھ/۱۹۰۴ء میں شائع ہوئی۔ ان فتاویٰ کے اندر شیخ نے ہر ایک مسئلہ پر تفصیلی بحث کی ہے، اور پوری تحقیق کے بعد دلائل کی روشنی میں راجح مسلک کی تعیین کی ہے۔ ان میں سے بعض سوالات ان کے شاگرد مولانا شمس الحق عظیم آبادی نے کئے تھے جن کے جواب الگ سے چھوٹے چھوٹے رسالوں کی شکل میں بھی چھپ چکے ہیں، اور اس مجموعے میں بھی شامل ہیں۔<sup>۲</sup>

۵۔ فتاویٰ از مولانا شمس الحق عظیم آبادی رحمۃ اللہ علیہ (۱۸۵۶ء-۱۹۱۱ء)

شمس الحق ڈیوانی ۱۲۷۳ھ/۱۸۵۶ء عظیم آباد کے ایک قصبہ ڈیانہ میں پیدا ہوئے۔<sup>۳</sup> آپ نے ابتدائی کتب مولوی لطف العلی بہاری، مولوی فضل اللہ لکھنوی، مولانا قاضی بشیر الدین قنوجی رحمۃ اللہ علیہ سے پڑھیں۔ بعد ازاں آپ نے سید نذیر حسین محدث دہلوی سے تفسیر قرآن، سنن دارقطنی اور صحاح ستہ پڑھیں۔<sup>۴</sup>

امام ذہبی نے اپنی کتاب (میزان) میں اسے ”مہتمم بالکذب“ لکھا ہے اور اس کی مزید دو حدیثیں نقل کر کے اسے موضوع قرار دیا۔ اس کے بعد جواز تعلیم النساء پر آئمہ تفسیر کے اقوال سے استشہاد پیش کرتے ہیں اور احادیث سے جواز تعلیم النساء کا ثبوت پیش کیا۔

## ۶۔ فتاویٰ غزنویہ از عبد الجبار غزنوی (۱۸۵۱ء-۱۹۱۲ء)

مولانا عبد الجبار غزنوی ۱۲۶۸ھ / ۱۸۵۱ء میں غزنی میں پیدا ہوئے۔ آپ کے والد کا نام عبد اللہ غزنوی تھا۔<sup>۱</sup> ابتدائی تعلیم اپنے بھائی مولانا محمد احمد سے حاصل کی۔ پھر آپ دہلی تشریف لے گئے۔ وہاں سید نذیر حسین دہلوی سے کتب احادیث کی سند حاصل کی۔ بہت ذہین تھے ابھی عمر بیس برس بھی نہیں تھی کہ وہ علوم متداولہ سے فارغ ہو چکے تھے۔<sup>۲</sup>

”میں نے بارہا امرتسر میں آپ کی زیارت کی۔ آپ کو سلف صالحین کے طریقے پر پایا۔ آپ جب فتویٰ دیتے تو کسی خاص مسلک کی پابندی نہیں کرتے تھے۔ بلکہ دلیل کی بنیاد پر فتویٰ دیتے تھے۔ ائمہ مجتہدین کے سلسلہ میں بدگمانی نہیں کرتے تھے۔ جب بھی ان کا ذکر کرتے ایچھے انداز میں کرتے تھے۔“<sup>۱</sup>

آپ نے ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۲ء کو وفات پائی۔<sup>۲</sup> مولانا عبدالجبار غزنوی کے فتاویٰ بستان الحقیقین لبشارۃ السائلین کے نام سے جمع کیے گئے ہیں۔ جو ’فتاویٰ غزنویہ‘ کے نام سے بھی معروف ہے۔ اس کی پہلی جلد (۲۵۶ صفحات) امرتسر سے شائع ہوئی تھی۔

اس مجموعہ میں عربی، فارسی اور اردو تینوں زبانوں میں فتاویٰ ہیں۔

۲ نزہۃ الخواطر: ۲۱۸/۸

۳ ایضاً

۴ فتاویٰ از عظیم آبادی: ص ۳۹

کے ایڈیٹر بھی رہے۔ مولانا عبدالجبار اپنے عصر کے علما اعیان سے تھے۔ باکمال عالم دین بلند پایہ مصنف و مقرر، کثیر الدرس مدرس، شعر و سخن سے واقف اور دیگر اصناف علوم دین و ادب پر دسترس رکھتے تھے۔<sup>۱</sup>

آپ نے ۵۷ سال کی عمر میں ۱۳۳۴ھ/۱۹۱۶ء میں داعی اجل کو لبیک کہا۔<sup>۲</sup>
آپ سے پوچھے گئے ۳۰ اہم استفسارات کے جوابات کو ارشاد السالکین فی مسائل
الشاہین کے نام سے مرتب کیا گیا ہے یہ مجموعہ فتاویٰ کلکتہ سے ۱۹۰۲ء میں شائع ہوا۔<sup>۳</sup>

### ۸۔ فتاویٰ از مولانا عبداللہ غازی پوری رحمۃ اللہ علیہ (۱۸۴۵ء۔ ۱۹۱۸ء)

مولانا عبداللہ غازی پوری ۱۲۶۱ھ/۱۸۴۵ء کو ضلع اعظم گڑھ میں مٹو کے مقام پر پیدا ہوئے۔<sup>۴</sup> بارہ سال کی عمر میں قرآن حفظ کر لیا۔ فارسی و عربی کی بعض درسی کتابیں مولوی محمد قاسم مووی سے پڑھیں۔ غازی پور کے مدرسہ چشمِ رحمت میں مولانا رحمت اللہ اور مولانا محمد فاروق چریا کوٹی سے درسی کتابوں کی تکمیل کی۔ پھر جونپور تشریف لائے اور مدرسہ 'کامیہ' کے مولانا یوسف سے استفادہ کیا۔<sup>۵</sup>

اس کے بعد دہلی چلے گئے وہاں حضرت مولانا سید نذیر حسین محدث دہلوی سے تفسیر، حدیث اور فقہ کی تحصیل کی اور سند حاصل کی۔ ۱۲۹۲ھ/۱۸۷۵ء میں حج کیا، وہیں علامہ شوکانی کے شاگرد عباس یمنی سے حدیث کی سند حاصل کی۔ اور ۲۰ سال تک درس و تدریس میں مصروف رہے۔ آپ ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۹ء کو لکھنؤ میں فوت ہوئے۔<sup>۶</sup>

مولانا عبداللہ غازی پوری کے مجموعہ فتاویٰ کے دو قلمی نسخے بنارس اور مبارکپور میں موجود ہیں۔ آپ کے فتاویٰ کا مجموعہ ابھی تک زیور طبع سے آراستہ نہیں ہوا۔

پہلا نسخہ مسودہ کی شکل میں اور غیر مرتب ہے۔ اس مجموعے میں ان کے وہ فتاویٰ بھی شامل ہیں جو الگ سے چھوٹے چھوٹے رسالوں کی صورت میں طبع ہوئے ہیں، مثلاً

اب ضرورت اس بات کی ہے کہ انکے فتاویٰ کا مجموعہ ایڈٹ کر کے شائع کیا جائے۔<sup>۱</sup>

۹۔ پاک و ہند کے علمائے اسلام کا اولین متفقہ فتویٰ از مولانا محمد حسین بٹالوی (۱۸۴۱ء-۱۹۲۰ء)

”مرزا غلام احمد قادیانی اور اس کے پیروکار دائرہ اسلام سے خارج ہیں۔“

مولانا محمد حسین کی ولادت ۱۷ محرم ۱۲۵۶ھ مطابق ۱۰ فروری ۱۸۴۱ء بٹالہ ضلع گورداسپور میں ہوئی۔ آپ نے مولانا صدرالدین آرزو، مولانا گلشن علی جوپوری، مولانا نورالحسن کاندھلوی نیز مولانا سید محمد نذیر حسین محدث رحمۃ اللہ علیہ جیسی نابغہ روزگار ہستیوں سے تعلیم حاصل کی اور فیض پایہ ۱۲۸۲ھ میں سند فراغت حاصل کی۔ بعد ازاں امرتسر، بٹالہ اور لاہور میں علوم قرآن و سنت کی خدمت کی۔

اور نہ اس کے پیچھے اقتداء کریں اور نہ اس کی نماز جنازہ پڑھیں اگر انہی اعتقادات و اقوال پر یہ رحلت کرے۔“

۱۰۔ فتاویٰ علمائے کرام در بارہ تقرر امام از محمد عبدالرحمن جھنگوی

”امام کی تقرری کے بارے فتاویٰ“

اس مجموعہ کو ابو مصصام محمد عبدالرحمن جھنگوی نے مرتب کیا ہے جس میں علما کے ۱۳۳۶/۱۹۱۸ء-۱۳۴۲/۱۹۲۴ء کے دوران امام کے تقرری کے بارے میں دیئے گئے فتاویٰ

اہل حدیث اور فتویٰ نویسی؛ ایک تاریخی جائزہ

حیات کو جمع کیا گیا ہے۔ یہ مجموعہ ۹۳ صفحات پر مشتمل ہے پہلی مرتبہ آرمی پریس دہلی سے ۱۹۲۳ء میں شائع کیا گیا ہے۔ اس مجموعے میں احناف و اہلحدیث کے مابین امامت کے موضوع پر ہونے والے دو مناظروں کی تفصیل ہے۔